Resultado Patrimonial do Exercício 934.088.010  2,85 4.958.369.085 6,66

Superávit do Exercício 934.088.010 2,85 4.958.369.085 6,66

Total 32.733.382.440 100,00 74.422.707.392 100,00
Fonte: Balanço Geral do Poder Executivo – 2011.

DIVISÃO DE CONTAS

240

Relatório sobre as Contas do Governador do Estado
Análise Consolidada do Poder Executivo
Gestão Patrimonial do Poder Executivo

Outrossim, ressaltamos que os fatos contábeis do referido controle das provisões,
ora incluído, não afetaram o resultado patrimonial do exercício, haja vista ter havido
um equilíbrio dos valores inscritos e baixados, fazendo sua influência ser nula.

Isto posto, esta especializada, para o fim de análise horizontal das variações
patrimoniais, usou a metodologia de comparar os valores e percentuais conforme se
apresentam nos anexos e também desconsiderando-se os valores provenientes de
tais provisões, baseando-se, para tanto, nas composições expostas a seguir:

Tabela 177   Poder Executivo – Variações Patrimoniais Aumentativas
 (comparativo da influência das baixas de contribuições matemáticas previdenciárias)

Em R$1

Especificações

Valores
Anexo 15

Valores
para Análise

R$ % R$ %

Variações Ativas 74.422.707.392 100,00 40.033.176.987 100,00

Resultantes da Execução Orçamentária 30.680.781.729 41,23 30.680.781.729 76,64

Independentes da Execução
Orçamentária

43.741.925.663 58,77 9.352.395.258 23,36

Receitas de Convênios 5.243.543 0,01 5.243.543 0,01

Superveniências Financeiras Ativas 877.667.724 1,18 877.667.724 2,19

Insubsistências Financeiras Passivas 1.243.834.607 1,67 1.243.834.607 3,11

Superveniências Patrimoniais Ativas 7.103.078.454 9,54 7.103.078.454 17,74

Insubsistências Patrimoniais Passivas 34.512.101.336 46,37 122.570.930 0,31

Cancelamento da Dívida Fundada  122.570.930 0,16 122.570.930 0,31

Baixa e/ou Amortização de
Provisões Matemáticas
Previdenciárias

34.389.530.405 46,21 – –

Resultado Patrimonial do Exercício 0 0,00 0 0,00

Déficit do Exercício 0 0,00 0 0,00

Total 74.722.707.392 100,00 40.033.176.987 100,00

Fonte: Balanço Geral do Poder Executivo – 2011.

DIVISÃO DE CONTAS

241

Relatório sobre as Contas do Governador do Estado
Análise Consolidada do Poder Executivo
Gestão Patrimonial do Poder Executivo

Tabela 178   Poder Executivo – Variações Patrimoniais Diminutivas

(comparativo da influência das inscrições de contribuições matemáticas previdenciárias)
Em R$1

Especificações

Valores
Anexo 15

Valores
para Análise

R$ % R$ %

Variações Passivas 69.464.338.307 93,34  35.074.807.902  87,61

Resultantes da Execução Orçamentária 29.315.347.688 39,39 29.315.347.688  73,23